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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành 

 của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 

 

 Thực hiện Công văn số 2489/UBND-TH ngày 29/05/2024 của UBND tỉnh 

về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 

6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau: 

 I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRỌNG TÂM NỔI BẬT 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2024 CỦA UBND TỈNH TRONG LĨNH VỰC KHOA 

HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

1. Về triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy,  

HĐND tỉnh  

- UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện kịp thời, quyết 

liệt, đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo tại Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện 

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 497-

KL/TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 

07/12/2023 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 

của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024. Chỉ đạo tập trung nguồn lực xây dựng, hoàn thiện các chính sách khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo tiến hành rà soát, 

bổ sung, điều chỉnh một số chính sách địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu chủ 

động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tập trung thực hiện có 

hiệu quả Chương trình Nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa của 

doanh nghiệp, phát triển sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, công 

nghệ sinh học; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới 

công nghệ, thiết bị; phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN,...  

Sở Khoa học và Công nghệ đã báo cáo UBND tỉnh Kết quả thực hiện 6 

tháng đầu năm Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 497-KL/TU ngày 

29/11/2023 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 

của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 của BCS đảng 

UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, lĩnh vực KH&CN 

(Báo cáo số 97/BC-SKHCN ngày 16/5/2024). 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo công tác tham mưu Tỉnh ủy ban hành và triển 

khai Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 thực hiện Kết luận số 69-

KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng “về phát triển 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  
 

Số:          /BC-SKHCN                         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày       tháng 6 năm 2024 
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KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh 

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị. 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả trên địa bàn tỉnh 

các Đề án, Chiến lược, Kế hoạch do Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì. Thực 

hiện Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng chính phủ ban 

hành Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 

2030, UBND tỉnh ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 97/KH-

UBND ngày 06/05/2024 Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục 

vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới, UBND tỉnh đã ban hành và 

chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 

18/12/2023 thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

- UBND tỉnh đã chỉ đạo tham mưu HĐND tỉnh ban hành và triển khai 02 

Nghị quyết gồm: Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND 

tỉnh về Quy định mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí 

đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng NSNN trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh về Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh 

về quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026. 

- UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết phiên họp 

thường kỳ của Chính phủ năm 2024. Trên cơ sở đó, Sở Khoa học và Công nghệ 

đã tổ chức thực hiện kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo gắn với chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

2. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và thực hiện nhiệm 

vụ của Lãnh đạo UBND tỉnh 

2.1. Kết quả thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của 

UBND tỉnh: (Theo biểu Phụ lục III đính kèm). 

2.2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: (Theo biểu Phụ lục IV đính kèm). 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

1. Công tác xây dựng và triển khai các cơ chế, chính sách khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

 Sở Khoa học và Công nghệ tập trung tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh xây dựng các cơ chế, chính sách nhằm đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ cơ chế 

quản lý, tổ chức, hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, qua đó đã 
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khẳng định sự đóng góp của KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh. 

Tiêu biểu là: Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 của Tỉnh ủy thực hiện 

Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng “về 

phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của 

HĐND tỉnh về Quy định mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán 

kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng NSNN trên địa bàn tỉnh; Nghị 

quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh về Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của 

HĐND tỉnh về quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết 

quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 97/KH-UBND 

ngày 06/05/2024 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 03/04/2024 của UBND tỉnh công bố 

Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 

11/04/2024 của UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị,… 

2. Công tác quản lý các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo 

2.1. Công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân rộng các kết quả khoa 

học công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống 

Công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân rộng các kết quả khoa học 

công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống được triển khai có hiệu quả. Chú 

trọng ứng dụng công nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng 

công nghiệp lần thứ 4 vào các ngành, lĩnh vực. Đẩy mạnh ứng dụng rộng rãi 

công nghệ sinh học gắn với thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU 

ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục 

vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Quyết định 324/QĐ-

UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh ban hành Đề án Ứng dụng chế phẩm vi 

sinh trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

tại địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tăng cường khảo sát cơ sở, hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân thực Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 Quy định một 

số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh. 

Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Hợp tác xã Hải Dương tổ chức tập 

huấn về công nghệ bảo quản ném lá sau thu hoạch cho người dân trên địa bàn; 

phối hợp với Huyện Đoàn Cam Lộ tổ chức 01 lớp tập huấn về phân loại rác thải, 

tái chế rác thải nhựa và ứng dụng chế phẩm vi sinh trong xử lý rác thải hữu cơ, 

chất thải trong chăn nuôi cho Đoàn viên thanh niên và người dân Bản Chùa, 

huyện Cam Lộ. 



 

 

 

4 

Hội đồng KH&CN tỉnh đã tổ chức phiên họp để định hướng cho hoạt 

động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2024. Đối với lĩnh vực 

khoa học Tự nhiên: định hướng tập trung nghiên cứu điều tra cơ bản một số lĩnh 

vực quan trọng làm cơ sở khoa học cho việc hoạch định chính sách về phát triển 

các vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh; Đối với lĩnh vực khoa học Nông nghiệp: Ưu 

tiên các nhiệm vụ nghiên cứu sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, quy trình 

sản xuất khép kín, hạn chế ô nhiễm môi trường...; Đối với các lĩnh vực khác như 

khoa học Kỹ thuật và Công nghệ; khoa học Xã hội và Nhân văn; khoa học Y–

Dược: tập trung nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

các cơ quan, doanh nghiệp; nghiên cứu kỹ thuật mới, phương pháp mới để nâng 

cao chất lượng chẩn đoán và điều trị bệnh cho Nhân dân,... Trên cơ sở đó, Sở 

Khoa học và Công nghệ đã phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở - 

Sở Khoa học và Công nghệ tuyển chọn thực hiện năm 2024 (đợt 1) với 06 nhiệm 

vụ; trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện 

từ năm 2024 với 09 nhiệm vụ. 

2.2. Công tác quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn 

bức xạ hạt nhân và đổi mới sáng tạo 

Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 theo Quyết định số 

1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh được tập trung thực hiện. 

Các cuộc khảo sát nhằm hỗ trợ doanh nghiệp kết nối nghiên cứu, ứng dụng, 

chuyển giao, đổi mới công nghệ; hỗ trợ các doanh nghiệp đáp ứng điều kiện 

thành lập doanh nghiệp KH&CN,...thực hiện có hiệu quả. Công tác thẩm định, 

có ý kiến về công nghệ các dự án đầu tư mang lại hiệu quả tích cực, góp phần 

giúp doanh nghiệp chọn lựa các công nghệ tiên tiến, công nghệ mới để nâng cao 

năng suất, chất lượng sản phẩm, dịch vụ; đồng thời hạn chế sử dụng các công 

nghệ lạc hậu gây ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe. 6 tháng đầu năm 2024 

đã thẩm định công nghệ 14 dự án đầu tư. 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 theo 

Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND tỉnh được triển khai 

tích cực. Các hoạt động tuyên truyền pháp luật về sở hữu trí tuệ và Ngày Sở hữu 

trí tuệ thế giới năm 2024; triển khai các hoạt động hỗ trợ xác lập, quản lý, khai 

thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với 

các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh; khảo sát, tư vấn các chủ thể 

hoàn thiện hồ sơ tham gia chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP của tỉnh,... 

được đẩy mạnh và mang lại hiệu quả thiết thực. 

Công tác quản lý nhà nước về an toàn bức xạ hạt nhân được duy trì, đảm 

bảo việc sử dụng, lưu giữ nguồn phóng xạ tại cơ sở an toàn, góp phần tích cực 

trong việc phòng ngừa ảnh hưởng của hoạt động bức xạ đến sức khỏe của cộng 

đồng. Công tác tổ chức kiểm tra và hướng dẫn thủ tục cấp phép cho tất cả các cơ 

sở sử dụng thiết bị X-quang trên địa bàn tỉnh hoạt động nề nếp, các quy trình cấp 

phép và sử dụng thiết bị X-quang thực hiện đúng quy định pháp luật. 6 tháng 

đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ 

cho 02 cá nhân, cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X- 
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quang chẩn đoán trong y tế cho 08 cơ sở. 

Triển khai Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 của UBND 

tỉnh về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 

2025, Sở Khoa học và Công nghệ tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển và nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo. Đã tổ chức tổng kết Cuộc thi 

Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023; tổ chức Hội thảo khoa 

học “Định hướng, thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025” và phát động Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo tỉnh Quảng Trị năm 2024. Thường xuyên cử công chức, viên chức tham gia 

các sự kiện, các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức liên quan đến công tác đổi 

mới sáng tạo và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được tổ chức trong nước.  

2.3. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng 

Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng được tăng 

cường và có nhiều đổi mới. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người 

dân, doanh nghiệp nắm bắt và thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã chú trọng công 

tác tiêu chuẩn hóa góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đưa các sản phẩm ra 

thị trường, khích lệ được sự đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp, trong từng cá 

nhân và từng nhóm, lĩnh vực sản xuất. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý 

phương tiện đo đảm bảo công bằng trong mua bán và bảo vệ tốt quyền lợi 

người tiêu dùng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ doanh 

nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030; 

Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ 

doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai 

đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế 

hoạch thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn 

gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.  

Các cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đã tập trung vào các 

lĩnh vực quan trọng, thiết yếu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp như: Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và nhãn hàng 

hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kiểm tra nhà nước 

về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch đối với các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn; kiểm tra nhà nước về chất lượng 

hàng hóa thiết bị điện - điện tử lưu thông trên thị trường; kiểm tra nhà nước về 

đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân thông dụng trong mua bán 

hàng hóa. Bên cạnh đó đã chú trọng tổ chức có hiệu quả các cuộc điều tra, khảo 

sát trên các lĩnh vực khoa học và công nghệ nhằm nắm bắt kịp thời tình hình, 

những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp khoa học và công nghệ nhằm tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, giảm chi phí 

cho người dân, doanh nghiệp. 

2.4. Công tác thanh tra 

Công tác thanh tra được thực hiện nghiêm túc. Chú trọng phối hợp nhiều 



 

 

 

6 

cơ quan, đơn vị liên quan trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra định kỳ để 

không có sự chồng chéo, trùng lắp trong việc triển khai; đảm bảo các tổ chức cá 

nhân sản xuất, kinh doanh trong các lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý nhà 

nước của Sở Khoa học và Công nghệ không được thanh tra, kiểm tra quá 01 

lần/năm. Các lĩnh vực thanh tra được đưa vào kế hoạch đều là các lĩnh vực có 

tác động trực tiếp, ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt và đời sống của nhân dân. 6 

tháng đầu năm 2024 đã tổ chức 01 cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh xăng dầu, dầu nhờn trên 

địa bàn tỉnh. Qua thanh tra đã xử lý vi phạm hành chính 01 tổ chức.  

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực được thực hiện nghiêm túc. 6 tháng đầu năm 2024 không có vụ việc cá 

nhân, tổ chức đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh đối với Sở Khoa học 

và Công nghệ. 

3. Công tác cải cách hành chính  

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết 

định số 544/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về công bố 

Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND 

ngày 03/04/2024 công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 

837/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Tiến hành rà soát và 

đề xuất cắt giảm số lượng hồ sơ thủ tục hành chính đối với 01 thủ tục.  6 

tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp nhận và được giải 

quyết trước hạn đạt tỷ lệ 100% và không nhận được phản ánh, kiến nghị về quy 

định hành chính, hành vi hành chính nào thuộc thẩm quyền giải quyết. 

4. Công tác nâng cao tiềm lực KH&CN 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục thực hiện dự án “Đầu tư thiết bị đo 

lường thử nghiệm và Công nghệ sinh học giai đoạn 1” và dự án “Đầu tư thiết bị 

đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học giai đoạn 2” thuộc kế hoạch đầu tư 

công nguồn vốn ngân sách địa phương. Các dự án nhằm tạo cơ sở vật chất kỹ 

thuật về đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học để thực hiện tốt nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa, hàng hóa xuất 

nhập khẩu, đảm bảo an toàn và chất lượng hàng hóa khi đưa vào lưu thông thị 

trường nội địa; tăng cường ứng dụng công nghệ sinh học rộng rãi trong nông 

nghiệp và nông thôn, tạo ra được một số sản phẩm chủ lực của địa phương, đóng 

góp cho tăng trưởng kinh tế. 

Nhiệm vụ tăng cường năng lực nghiên cứu và nâng cấp trang thiết bị; 

công tác duy tu, bảo dưỡng, sữa chữa cơ sở vật chất - kỹ thuật và trang thiết bị 

phục vụ hoạt động KH&CN cho các tổ chức KH&CN, phòng thí nghiệm được 

trung đầu tư trọng điểm, có chất lượng và hiệu quả sử dụng các phòng thí 

nghiệm về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, môi trường; các phòng kiểm định, 
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hiệu chuẩn đo lường; các phòng thí nghiệm về công nghệ sinh học phục vụ có 

hiệu quả phát triển KH&CN, quản lý nhà nước về KH&CN và phát triển kinh tế 

- xã hội của tỉnh. 

Công tác phát triển nguồn lực KH&CN, đào tạo, bồi dưỡng, thu hút đội 

ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có năng lực, trình độ được quan tâm thực hiện. Sở 

đã phối hợp với nhiều cơ quan, đơn vị tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, nhân viên. Đội ngũ cán bộ tham 

gia vào công tác nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ với trình độ 

chuyên môn khá cao đã ngày càng đáp ứng yêu cầu tổ chức, hợp tác nghiên cứu 

và giải quyết các nhiệm vụ KH&CN của tỉnh. 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã cử 

02 CCVC tham gia lớp tập huấn về an ninh mạng; 03 CCVC tham gia lớp bồi 

dưỡng kỹ năng giao tiếp và quy tắc ứng xử trong thực thi công vụ; 02 CCVC 

tham gia lớp tập huấn về chuyển đổi số; 09 CCVC tham gia lớp bồi dưỡng về 

chuyển đổi số,… 

5. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

Các đơn vị sự nghiệp KH&CN thuộc Sở Khoa học và Công nghệ giữ vai 

trò hạt nhân trong hệ thống các tổ chức KH&CN của tỉnh và chuyển đổi hoạt 

động theo Nghị định cơ chế tự chủ của tổ chức KH&CN công lập theo Nghị 

định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Quyết định số 

2459/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 

2023 - 2025 cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.  

Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã không ngừng 

nâng cao năng lực để phục vụ đắc lực cho công tác quản lý nhà nước về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng. 6 tháng đầu năm 2024, Trung tâm kiểm định, hiệu 

chuẩn 3.840 phương tiện đo; thử nghiệm hơn 1.179 mẫu sản phẩm hàng hóa các 

loại. 

Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo phát 

huy vai trò đầu mối của tỉnh trong triển khai các hoạt động nghiên cứu, ứng 

dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Trung tâm 

triển khai có hiệu quả công tác truyền thông KH&CN về cơ sở. Phối hợp với các 

đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả công tác tổng hợp, báo cáo thống kê 

ngành KH&CN; cập nhật thông tin nhiệm vụ KH&CN vào Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về KH&CN; thu thập, công bố thông tin nhiệm vụ KH&CN và tiếp nhận hồ 

sơ đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN,…Tổ chức các hoạt động 

nghiên cứu, ứng dụng; tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất 

nông nghiệp cho người dân trên địa bàn tỉnh.  

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

Ứng dụng tiến bộ KH&CN mới vào sản xuất và đời sống tuy đã có nhiều 

tiến bộ song nhìn chung vẫn còn chậm được nhân rộng.  

Công tác thành lập doanh nghiệp KH&CN và Qũy Phát triển KH&CN 

còn gặp nhiều khó khăn. Nhiệm vụ đổi mới công nghệ trong các doanh nghiệp 

của tỉnh chuyển biến chậm. Phần lớn các doanh nghiệp chưa xây dựng được lộ 
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trình đổi mới công nghệ. Khả năng cạnh tranh, hội nhập các sản phẩm chủ yếu 

của tỉnh kém ổn định. 

II. ĐỀ XUẤT PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỈ 

ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 CỦA UBND TỈNH 

1. Chỉ đạo triển khai các cơ chế, chính sách khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo của tỉnh mới ban hành gồm: Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 

16/04/2024 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 

HĐND tỉnh; Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND 

tỉnh; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/05/2024 của UBND tỉnh. 

2. Ban hành và chỉ đạo triển khai Quyết định của UBND tỉnh ban hành 

Quy chế quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị và Quy định quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị. 

3. Chỉ đạo triển khai mạnh mẽ các chủ trương, chính sách chủ động tham 

gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư gắn với thực hiện Kế hoạch số 190-

KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-

NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ 

động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”. Sơ kết 05 năm thực hiện 

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ 

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”. 

4. Chỉ đạo tăng cường công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân rộng các 

kết quả KH&CN vào thực tiễn sản xuất và đời sống. Chú trọng ứng dụng công 

nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư 

vào các ngành, lĩnh vực. Phát triển và ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học 

trong các ngành, lĩnh vực. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ ứng 

dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh và Đề án Ứng dụng chế 

phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.  

5. Chỉ đạo triển khai mạnh mẽ các chính sách phát triển và nâng cao năng 

lực đổi mới sáng tạo. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3690/KH-

UBND ngày 14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị đến năm 2025. 

6. Chỉ đạo phát triển thị trường KH&CN. Hỗ trợ doanh nghiệp kết nối 

nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ. Phát triển doanh nghiệp 

KH&CN. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 

19/05/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường 

KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. 

7. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chương trình hỗ trợ về sở hữu trí tuệ, 

bảo hộ và khai thác hiệu quả, hợp lý các tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND 

tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 

2030. 
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8. Chỉ đạo tăng cường và đổi mới công tác quản lý nhà nước về tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng 

hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-

2030; Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ 

trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế 

giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị; Kế hoạch thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng 

năm 2030. 

9. Chỉ đạo tăng cường tiềm lực KH&CN, tập trung đầu tư trọng điểm, có 

chất lượng và hiệu quả. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí để 

phát triển KH&CN. Phát triển Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng KH&CN Bắc 

Hướng Hóa thành điểm nông nghiệp công nghệ cao kết hợp với phát triển du 

lịch. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật 

có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu tổ chức, hợp tác nghiên cứu và giải quyết 

các nhiệm vụ KH&CN của tỉnh. 

10. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU 

ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục 

vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới và Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 

71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy. 

11. Chỉ đạo tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm tra, thanh tra trong lĩnh 

vực phụ trách, tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, thiết yếu trong hoạt động 

sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình, 

những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp KH&CN nhằm tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người 

dân, doanh nghiệp. 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 



PHỤ LỤC 

Báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2024 của UBND tỉnh 

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-SKHCN ngày      /5/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ) 
 

Phụ lục III 
BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

Theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

Tổng số nhiệm vụ được giao: 01 nhiệm vụ (cả năm); Tổng số nhiệm vụ hoàn thành: 01 nhiệm vụ đang thực hiện và đã hoàn thành theo theo tiến độ; 

Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: không có. 
 

 

STT 
Nội dung nhiệm vụ được giao  

 

Đơn vị  

chủ trì 

Tình hình kết qủa thực hiện  

 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị, 

đề xuất 

I Quý I/2024    

1 Không    

II Quý II/2024    

1 Không    

III 
Nhiệm vụ cả năm 2024 (đã thực hiện trong Quý I 

và II/2024) 
   

1 Nhiệm vụ số 74: Thực hiện Kế hoạch của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động 

số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy 

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng 

dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền 

vững đất nước trong tình hình mới 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 
Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-

SKHCN ngày 22/02/2024 thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND 

ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng 

của phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học với phát triển kinh 

tế - xã hội trong tình hình mới đến toàn bộ công chức, viên chức, 

người lao động của Sở và người dân trên địa bàn tỉnh (hội nghị, 

hội thảo, tập huấn,… Cổng thông tin điện tử KH&CN, Đặc san 

Khoa học và Công nghệ, Chuyên mục Khoa học và Công nghệ 

trên Báo Quảng Trị và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh,…). 

Không 
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STT 
Nội dung nhiệm vụ được giao  

 

Đơn vị  

chủ trì 

Tình hình kết qủa thực hiện  

 

Khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị, 

đề xuất 

   - Triển khai các dự án ứng dụng và phát triển công nghệ sinh học 

thúc đẩy phát triển nông nghiệp của tỉnh theo hướng nâng cao giá 

trị gia tăng, phát triển bền vững; bảo vệ môi trường và sức khoẻ 

cộng đồng: (Phân lập, tuyển chọn các chủng vi sinh vật thuộc chi 

Azotobacter sp. có khả năng cố định đạm để tăng độ phì nhiêu 

cho đất; Lưu giữ, duy trì và chọn tạo các giống hoa, cây dược liệu 

và các giống chuối bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào thực 

vật tại phòng thí nghiệm Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao 

công nghệ và Đổi mới sáng tạo; Ứng dụng kỹ thuật sinh học phân 

tử (ELISA) để xác định hàm lượng chất cấm, dư lượng kháng 

sinh  trong thực phẩm và thức ăn chăn nuôi; Chẩn đoán một số 

bệnh phổ biến trên tôm nuôi tại tỉnh Quảng Trị bằng kỹ thuật sinh 

học phân tử,…). 

- Triển khai có hiệu quả đề án theo Quyết định 324/QĐ-UBND 

ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh ban hành Đề án Ứng dụng chế 

phẩm vi sinh trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030 tại địa bàn tỉnh Quảng Trị: Đã thực 

hiện khảo sát, nắm bắt nhu cầu sử dụng chế phẩm vi sinh tại một 

số địa phương trong tỉnh, lập kế hoạch sản xuất hơn 28 tấn chế 

phẩm trong năm 2024 cho các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

Không 

II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (*) 

STT Nội dung nhiệm vụ được giao  Đơn vị chủ trì Dự kiến thời hạn hoàn thành 

Giải trình 

nguyên nhân/ kiến 

nghị, đề xuất 
1 0    
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Phụ lục IV 
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO 

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 
  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

Tổng số nhiệm vụ được giao: 107; Tổng số nhiệm vụ hoàn thành: 77. Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: 0. 
 

STT 
Tổng số nhiệm vụ được 

giao 

Tổng số nhiệm vụ đã hoàn 

thành   

Tổng số nhiệm vụ đã 

hoàn thành nhưng quá 

hạn (*) 

Tổng số nhiệm vụ 

chưa hoàn thành (**) 

Khó khăn, vướng mắc  

và kiến nghị, đề xuất 

I Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn… của UBND tỉnh 

Cộng 107 77 0 0 Không 

II Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh 

Cộng 0 0 0 0  

Tổng 

cộng 

I+II 
107 77 0 0 Không 

 

II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN ĐÃ HOÀN THÀNH (*) 

STT 
Văn bản giao 

nhiệm vụ 
Nội dung nhiệm vụ được giao   

Thời hạn 

giao 

Thời hạn 

hoàn thành 

Giải trình 

nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất 

 I Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn… của UBND tỉnh 

1 0     

II Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh 

1 0     

Tổng 

cộng  

0 
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III. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (**) 

STT 
Văn bản giao 

nhiệm vụ 
Nội dung nhiệm vụ được giao   

Tình hình 

thực hiện 

Dự kiến thời 

hạn hoàn 

thành 

Giải trình 

nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất 

I Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn… của UBND tỉnh 

1 0     

2      

II Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh 

1                0 

2  

Tổng 

số  

0 
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